



Andrea Jamur Pacheco Godoy

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5046015837020678>

ID Lattes: **5046015837020678**

Última atualização do currículo em 03/02/2023

Sócia Godoy Advocacia. -Advogada- OAB-PR 83078 -MBA/ Especialista em DIREITO EMPRESARIAL-FGV - Especialista em Teoria Crítica dos Direitos Humanos (Universidade Pablo de Olavide -UPO-Sevilha) -Especialista em DIREITO APLICADO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE (Universidade Estacio de Sá) -Especialista em Direito de Família e Sucessões (EBRADI- Escola Brasileira de Direito) -Mestranda em Direito de Família e Sucessões (UBA- Universidad de Buenos Aires) -COORDENADORA da Comissão Estadual de Convênios e Credenciamentos do Estado do Paraná- SOEPAR 2014 - MEMBRO COMISSÃO DE SAUDE JUSTIÇA FEDERAL -CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA 2016 -Cirurgiã Dentista- CRO-PR 11599 Possui graduação em odontologia pela Pontifícia Universidade Católica do Paraná (1998), graduação em Administração pela Universidade Positivo (1992) e Mestrado em Tecnologia em Saúde pela Pontifícia Universidade Católica do Paraná (2005). Sócia-fundadora GRUPO IT saúde odontológica. Responsável Técnica CRO-PR 11599 - -Mestre em Bio Engenharia e Tecnologia em Saúde - PUC-PR (medicina- engenharia mecânica-odontologia-biomateriais) -Especialista em Prótese Dentária - ABO-PR -Pós-graduada (aperfeiçoamento) em Implantes e Próteses sobre Implante - UPPR -Pós-graduada (aperfeiçoamento) em Odontologia Preventiva e Interceptora - ABO-PR -Pós-graduada (aperfeiçoamento) em Odontologia Estética - ABO-PR -Pós-graduada (aperfeiçoamento) em Tratamento da Articulação Têmporo-Mandibular - ABO-PR -Pós-graduada em Conduta Clínica em pacientes idosos e portadores de deficiências - PUCPR -Extensão em Dentística e Endodontia - PUCPR -Bacharel em Administração de Empresas - UPPR - INGLES (FALA ESCREVE LE) -ESPANHOL (FALA ESCREVE E LE) -ITALIANO (FALA ESCREVE LE) -FRANCES (FALA POUCO ESCREVE POUCO LE) **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Andrea Jamur Pacheco Godoy 

Nome em citações bibliográficas

PACHECO, A. J.

Lattes iD

 <http://lattes.cnpq.br/5046015837020678>

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2022

Mestrado em andamento em Maestria En Derecho De Familia Int. Facultad De Derecho Uba.

Universidad de Buenos Aires, UBA, Argentina.

Orientador: Sebastián Fortuna.

2003 - 2005

Mestrado em Tecnologia em Saúde (Conceito CAPES 4).

Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil.

Título: ESTUDO DO PROCESSO DE ELETRODEPOSIÇÃO DE MATERIAL CERAMICO SOBRE PLACAS E PARAFUSOS DE AÇO INOX 316L, Ano de Obtenção: 2005.

Orientador:  BEATRIZ LUCI FERNANDES.

Palavras-chave: BIOMATERIAIS.

Grande área: Ciências da Saúde

Grande Área: Ciências da Saúde / Área: Odontologia.

Grande Área: Engenharias / Área: Engenharia Biomédica.

Setores de atividade: Saúde humana e serviços sociais.

2021

Especialização em andamento em DIREITO PROCESSUAL CIVIL APLICADO. (Carga Horária: 400h).

Universidade São Judas Tadeu, USJT, Brasil.

- 2019 - 2021**
Especialização em DIREITO DE FAMILIA. (Carga Horária: 440h).
Universidade São Judas Tadeu, USJT, Brasil.
Título: A OBRIGAÇÃO ALIMENTAR DOS AVÓS - ALIMENTOS AVOENGOS: ANÁLISE DAS EMENTAS DOS JULGADOS NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ NOS ANOS 2020 E 2021.
Orientador: GISELDA HIRONA.
- 2017 - 2018**
Especialização em ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO APLICADO AOS SERVIÇOS DE SAUDE. (Carga Horária: 360h).
Universidade Estácio de Sá, UNESA, Brasil.
Título: ANALISE DOS PRINCIPAIS ARTIGOS DO CODIGO DE ETICA ODONTOLOGICO E A COMPREENSAO DO CIRURGIAO DENTISTA DE SUA RESPONSABILIDADE PERANTE O CODIGO CIVIL 2002, O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E O CODIGO PENAL BRASILEIROS.
Orientador: IVAN DE OLIVEIRA SILVA.
- 2016 - 2017**
Especialização em Direito. (Carga Horária: 444h).
Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil.
Título: O CONFLITO ENTRE A AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR (ANS) NA FORMAÇÃO DA PRECIFICAÇÃO PERANTE OS PLANOS DE SAUDE E SEGUROS E O CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA PERANTE A DEFASAGEM ECONÔMICA DOS SEUS PROFISSIONAIS INSCRITOS [A SEGURANÇA JURÍDICA E ECO.
Orientador: Prof. Dr. Fernando Santos.
- 2013 - 2013**
Especialização em TEORIA CRITICA DE LOS DERECHOS HUMANOS.
UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE, UPO, Espanha.
Título: A EXPLORAÇÃO DA CLASSE MÉDICA E ODONTOLÓGICA NO CAMPO DA SAÚDE SUPLEMENTAR NO BRASIL E A IMPORTÂNCIA DA SINDICALIZAÇÃO DAS CLASSES..
Orientador: Manoel Eugenio Gandara.
- 1998 - 2000**
Especialização em Protese dentaria.
Associação Brasileira de Odontologia, ABO, Brasil.
Título: Tratamentos de dor em Articulação temporomandibular.
Orientador: Zeno Baroncin.
- 2021 - 2021**
Aperfeiçoamento em EXECUÇÃO E CUMPRIMENTO DE SENTENÇA. (Carga Horária: 9h).
Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil.
Título: EXECUÇÃO E CUMPRIMENTO DE SENTENÇA. Ano de finalização: 2021.
Orientador: Liliane Maria Busato Batista.
- 2021 - 2021**
Aperfeiçoamento em RECURSOS NO PROCESSO CIVIL: TEORIA E PRÁTICA. (Carga Horária: 9h).
Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil.
Título: RECURSOS NO PROCESSO CIVIL: TEORIA E PRÁTICA(). Ano de finalização: 2021.
Orientador: Liliane Maria Busato Batista.
- 2021 - 2021**
Aperfeiçoamento em Holding Familiar. (Carga Horária: 6h).
Universidade São Judas Tadeu, USJT, Brasil.
Título: HOLDING FAMILIAR. Ano de finalização: 2021.
Orientador: DIOGO ROSSETTI CLETO.
- 2021 - 2021**
Aperfeiçoamento em MAPA MENTAL DO PROCESSO DE CONHECIMENTO. (Carga Horária: 9h).
Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil.
Título: MAPA MENTAL DO PROCESSO DE CONHECIMENTO. Ano de finalização: 2021.
Orientador: Liliane Maria Busato Batista.
- 2007 - 2007**
Aperfeiçoamento em implante.
Universidade Positivo, POSITIVO, Brasil.
Título: Protéses sobre implantes. Ano de finalização: 2007.
Orientador: Mauro Gebran.
- 2003 - 2004**
Aperfeiçoamento em ORTODONTIA PREVENTIVA E INTERCEPTORA.
Associação Brasileira de Odontologia - Seção do Paraná, ABO/PR, Brasil.
Título: ORTOPEDIA FUNCIONAL DOS MAXILARES. Ano de finalização: 2004.
- 2000 - 2002**
Aperfeiçoamento em ODONTOLOGIA ESTETICA.
Associação Brasileira de Odontologia - Seção do Paraná, ABO/PR, Brasil.
Título: ESTETICA EM DENTES ANTERIORES. Ano de finalização: 2002.
- 2011 - 2015**
Graduação em DIREITO.
ESTACIO DE SA CURITIBA, RADIAL, Brasil.
Título: COMO A RESPONSABILIDADE CIVIL DO CIRURGIÃO DENTISTA DEVE SER COMPREENDIDA PERANTE AS SANÇÕES PREVISTAS NO CÓDIGO CIVIL 2002 E NO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR..
Orientador: SANDRO GASPAS AMARAL.
- 1994 - 1998**
Graduação em odontologia.
Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil.
- 1988 - 1992**
Graduação em administração.
Universidade Positivo, POSITIVO, Brasil.
Título: Empresa Aguas de Paranaguá.

Formação Complementar

2002 - 2002

CONDUTAS CLINICAS EM PACIENTES IDOSOS PORTADORES D.

Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil.

2001 - 2001

Extensão universitária em DENTISTICA E ENDODONTIA.

Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Positivo, POSITIVO, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Outras informações

Vínculo: Professor convidado, Enquadramento Funcional: Professor convidado

Aula ministrada para formandos do curso de ODONTOLOGIA CONVITE: Coordenador curso Odontologia. Dr. Flares Baratto Filho COMO A RESPONSABILIDADE CIVIL DO CIRURGIÃO DENTISTA DEVE SER COMPREENDIDA PERANTE AS SANÇÕES PREVISTAS NO CÓDIGO CIVIL 2002 E NO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Outras informações

Vínculo: Professor Convidado, Enquadramento Funcional: Professor convidado

Aula ministrada para formandos de ODONTOLOGIA Convite : Professor Eduardo Karan COMO A RESPONSABILIDADE CIVIL DO CIRURGIÃO DENTISTA DEVE SER COMPREENDIDA PERANTE AS SANÇÕES PREVISTAS NO CÓDIGO CIVIL 2002 E NO CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Vínculo institucional

2016 - 2016

Outras informações

Vínculo: Professor Convidado, Enquadramento Funcional: Professor Convidado

TRIBUNAL DO JURI- DIREITO PENAL- coordenado por RENAN PACHECO CANTO Convite Professor EDUARDO KARAM- ODONTOLOGIA TEMA: CIRURGIÕES DENTISTAS E MÉDICOS INDO A JURI POPULAR POR ERRO PROFISSIONAL QUE LEVOU PACIENTE A ÓBITO.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: ADVOGADA.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Odontologia.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: ADMINISTRADORA.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Italiano

Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Francês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.


Espanhol

Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Textos em jornais de notícias/revistas

1.  **PACHECO, A. J.**. Conhecendo e tirando proveito das funções dos Conselhos e Sindicatos.. revistacro.pdf, PARANA, p. 14 - 15, 01 jun. 2013.

Outras produções bibliográficas

1.  **PACHECO, A. J.**. A EXPLORAÇÃO DA CLASSE MÉDICA E ODONTOLÓGICA NO CAMPO DA SAÚDE SUPLEMENTAR NO BRASIL E A IMPORTÂNCIA DA SINDICALIZAÇÃO DAS CLASSES. 2013 (TÍTULO DE ESPECIALISTA EM DIREITOS HUMANOS).

Patentes e registros

Marca registrada

1. **PACHECO, A. J.**. GRUPO IT SAUDE ODONTOLOGICA. 2010, Brasil.
Patente: Marca Registrada de Serviço. Número do registro: 903590700 GIT- S, título: "GRUPO IT SAUDE ODONTOLOGICA" ,
Instituição de registro: INPI - Instituto Nacional da Propriedade Industrial.


Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Congresso de Cultura e Educação para a Integração da América Latina. A sua próxima edição será na Universidade dos Lagos, no Chile, de 19 a 23 de Janeiro de 2015. <http://CEPIALIV2015.ulagos.cl/>. CONGRESSO DE CULTURA E EDUCAÇÃO PARA A INTEGRAÇÃO DA AMÉRICA. 2015. (Congresso).
2. CONGRESSO INTERNACIONAL DE ODONTOLOGIA DE PONTA GROSSA. RESPONSABILIDADE CIVIL DO CIRURGIÃO DENTISTA PERANTE PACIENTES DE PLANOS DE SAÚDE E PACIENTES PARTICULARES. 2014. (Congresso).

Educação e Popularização de C & T

Textos em jornais de notícias/revistas

1.  **PACHECO, A. J.**. Conhecendo e tirando proveito das funções dos Conselhos e Sindicatos.. [revistacro.pdf](#), PARANA, p. 14 - 15, 01 jun. 2013.

Outras informações relevantes

- COORDENADORA da Comissão Estadual de Convênios e Credenciamentos do Estado do Paraná- SOEPAR 2014 -
MEMBRO COMISSÃO DE SAUDE JUSTIÇA FEDERAL -CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA 2016

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 14/03/2023 às 16:10:43

Imprimir currículo